02/9
Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Exmo. Sr.
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
NESTA.

Câmara Municipal de
Bento Gonçalves
RECEBIDO EM:

ÀS ......... 	...  ... Moras
Ass.: ........ ..................

I 	âié:STC.$ GONÇALVãil

1 M.Stf:Jett,W)  9.02£22.3
Senhor Presidente:

O Vereador RAFAEL L FANTIN - DENTINHO, Líder da Bancada do PSD,
e os demais vereadores abaixo afirmados, vêm à presença de Vossa
Excelência encaminhar para apreciação e deliberação pelo Plenário desta
Casa Legislativa, o incluso Projeto de Resolução que "CONCEDE MEDALHA
DE MÉRITO DESPORTISTA GILBERTO TIM GELSON SCHENATTO, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS AO ESPORTE, REPRESENTANDO BENTO
GONÇALVES NO CENÁRIO INTERNACIONAL'.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos 3 de janeiro de 2023.

Ver ador RAFAEL L PANT1N - DENTINHO
Líder da Bancada do PSD

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

4

o
(to

"CS

7

rt o

un
(.7).

cm.
o

Ni

C

O
Ni
(Ai

kr)

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°   J j   de de 2022.

"CONCEDE MEDALHA DE
MÉRITO DESPORTISTA GILBERTO
TIM GELSON SCHENATO, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS AO
ESPORTE, 	REPRESENTANDO
BENTO GONÇALVES NO
CENÁRIO INTERNACIONAL'.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES,
no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e
Regimento Interno da Câmara Municipal e tendo em vista a deliberação do
Plenário, resolve promulgar a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° É concedida Gelson Schenato a Medalha de Mérito Desportista
Gilberto Tim, pelos relevantes serviços prestados do Esporte,
representando o nome de Bento Gonçalvense internacionalmente.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Palácio 11 DE
OUTUBRO, 2020.

Sala de Sessões, 23 de junho de 2023.

Rafael Pasqualotto
Presidente da Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabentoacamarabento.rs.gov.br

9Z
:6

0 £
Z0

Z
 un

r L
z  -

  o
m
ie

is
ffi

al
  o

lu
aw

ei_
ie

da
a

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
—Nem:el Palácio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo prestar uma justa
homenagem a uma das mais icônicas figuras do esporte, nascido em
nossa terra e um grande empreendedor do cenário esportivo.

Nascido no dia 11 de novembro de 1944, de família humilde, Gelson
Schenato enfrentou muitas dificuldades, trabalhando desde os 9 anos de
idade 	para 	ajudar 	a 	família 	no 	seu 	sustento.
Como um presente de Deus, assim define a bicicleta em sua vida, foi no
final dos anos 50 que com extrema dificuldade, adquiriu sua primeira
bicicleta, servindo como meio de transporte durante muitos anos, sob sol
e chuva foi adquirindo um excelente condicionamento físico, sem jamais
poder ter imaginado, naquele momento, que aquele meio de transporte
iria 	proporcionar 	tantas 	oportunidades.
Em primeiro de maio de 1963 foi sua primeira competição, ponta pé inicial
na trajetória vitoriosa sobre as duas rodas. Foram anos de dedicação,
esforços e sacrifícios.
Em 1977 teve seu sonho realizado, com a ajuda de alguns amigos abriu
uma oficina de bicicleta, tendo a oportunidade de unir o útil ao agradável,
com muito trabalho e humildade, possui hoje a loja mais antiga da cidade
sobre duas rodas.
Representrou o clube Esportivo por 15 anos, Juventude de Caxias do Sul, a
SER Caxias, União de seguros, ABC Concresul, além de ter vestido a
camisa da Seleção Gaúcha de ciclismo por 4 anos.

Nas principais conquistas estão:
15 vezes campeão Gaúcho,
campeão Sul Brasileiro em Timbó SC e campeão Sul Brasileiro em Joinville
SC, campeão Brasileiro Master,
campeão das 200 milhas internacionais de São Paulo,
campeão da volta de Cascavel,
venceu 3 etapas das 200 milhas Master no Uruguai,
campeão da volta de Curitiba,
campeão da volta de Rivera Uruguai entre outras, além de ter disputado
uma Copa do Mundo na Áustria em 1992

Nestes termos,
Pede deferimento.

Gabinete parlamentar, 23 de junho de 2023.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

9Z
:6

0 £
Z0

Z
 un

r L
z  -

  o
m
ie

is
ffi

al
  o

lu
aw

ei_
ie

da
a

05

Palácio 11 de Outubr

Rafae 1~Linho
er da-  Bancada do PSD

-

1 elicioli
Ci adania

K
Davt-Da-R-old

,José Antim • Gava
,PDT 	• 	• ------

Or. 404/ aco'
PTB

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO G.CIN VES

AgostárhdPetroli
(1MDB

i°71-19-1?
Duda Pompermeyur

PP

Idas os Santos
MDB

Edson Biasi
_PP

( lvar CÀtagnetti
PDT

Jocelitoonietto
PSDB

rosa
epublicanos

49//r6osa
epublicanos

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

9Z
:6

0 £
Z0

Z
 un

r L
z  -

  o
m
ie

is
ffi

al
  o

lu
aw

ei_
ie

da
a

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Rafael Pasqualotto 	 Si 	dã ilva
PP

PSDB

Thiago Fabris
PP

Vena-rd-----g- IÃ;jíonic;Maríni
PP

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5